319. — Et hujus virtutis pars potissima est *eutrapelia*, quam PHILOSOPHUS ponit (V Eth., δ 14. 1128^a, 10 s.; l. 16, d.), quia etiam in ludicris, in quibus est difficilior, modum debitum non excedit.

320. — Ad quartum dicendum quod *pudor* non ponitur hic pro passione verecundiæ, sed pro quadam exteriori compositione cuius pudor causa esse potest; sicut etiam castitas interdum pudor dicitur, quia contrarium ejus maxime est turpe quod² verecundia timet.

Similiter contrarium modestiae est maxime apprens; et sic est natum confusionem inducere, quam pudor timet.

SOLUTIO II

321. — AD SECUNDAM QUÆSTIONEM dicendum de aliis partibus, scilicet *sobrietate et castitate*, quod sunt *partes subjectivæ temperantiae*; quia *castitas* est circa delectabilia tactus absolute quae⁴ sunt in venereis; *sobrietas* autem circa delectabilia gustus, prout est tactus quidam, quae sunt in cibis et potibus.

322. — AD PRIMUM igitur⁵ dicendum quod delectationes aliorum sensuum non sunt vehementes sicut delectationes tactus, eo quod non sunt per conjunctionem rei, sed speciei. Unde difficultas refrenandi istas delectationes non est ex impetu earum.

¹. RA « communicationem », NVP « comminationem ». — ². α « quia ». — ³. α inductive ». — ⁴. Ed. « quia ». — ⁵. β ed. « ergo ».

Et ideo non oportet quod sit aliqua virtus in parte affectiva circa eas, sed sufficit ad hoc prudentia quæ est in ratione.

Ad secundum dicendum similiter de aliis delectationibus.

323. — **Ad tertium** dicendum quod *virginitas* et hujusmodi non sunt virtutes sed nominant statum virtutis; et ideo de eis non fit mentio.

SOLUTIO III

324. — AD TERTIAM QUÆSTIONEM de aliis partibus quas PHILOSOPHUS GRÆCUS ponit, dicendum est quod accipiuntur eodem modo sicut partes TULLII, nisi quod *clementiam omittit*. **Continentiam**¹ enim ponit, et videtur eam accipere sicut PHILOSOPHUS in VII Eth. (η 6. 1147^b, 21 s.; l. 4, b.). Unde dicit quod « *continentia est habitus invictus a delectatione* ».

325. — Sed **modestiam** in multa dividit secundum diversa exteriora in quibus oportet hominem modum imponere. Exteriora enim in quibus modestia modum imponit, sunt *tria*.

Primum est collocutiones ad eos quibus convivimus; et in his ponit modum *austeritas* cuius definitio in objicendo supra (305) posita est.

326. — **Secundum** est bona exteriora, ut vestes, equi et hujusmodi. Et² in his ponit modum *humilitas* quantum ad quantitatem in usu; unde secundum ipsum, humilitas est « *habitus non superabundans in sumptibus et præparationibus*; » sed *simplicitas* quantum ad modum querendi, quæ secundum ipsum est « *habitus contentus his quæ contingunt, non enim nullum sollicitus est de talibus*. »

327. — **Tertium** est actiones propriæ quæ ad corpus pertinent; et in his ponit modum *quantum ad ipsum³ agentem, ornatus*⁴ qui secundum ipsum est « *scientia circa decens in motu et habitudine* »; *quantum autem ad exteriora*, quæ consideranda sunt ut⁵ debito tempore et loco et hujusmodi, *ordinatio* quæ secundum ipsum est « *experientia separationis et discretionis actionum*⁶, ut scilicet⁷ sciat loqui verum in tempore suo; *quantum vero ad instrumenta vel auxilia quibus indigemus ad actionem*, est *per-se-sufficientia* quæ secundum ipsum est « *habitus contentus quibus oportet*. »

328. — AD PRIMUM igitur⁸ dicendum quod *austeritas*, secundum quod ponitur virtus, non omnino aufert delectatio-

1. Al. « *conscientiam* » dicit F. — 2. F. *om.* « *et* ». — 3. Ed. *om.* « *ipsum* ». — 4. *α* « *ordinatus* ». — 5. V. dicit « *forte supplendum: fiant* ». — 6. *β* « *actionis* » ed. « *actuum* ». — 7. Ed. *om.* « *scilicet* ». — 8. *β* ed. « *ergo* ».

nem quæ est in colloquiis, sed aufert superabundantiam in illa. Et quia major difficultas accidit in abstinentia ab his, ideo a defectu hæc virtus nomen accepit.

329. — Ad secundum dicendum quod *superbus*, inquantum se superextendit ad ea quæ supra ipsum sunt, sic habet aliquid de modo audacis; et ideo reducitur aliquo modo ad vitia opposita fortitudini; quamvis proprie loquendo, secundum quod communiter de superbia loquimur, magis sit excessus magnanimitatis.

330. — *Humilitas* autem, inquantum diminutio est, habet aliquid de modo temperantiæ; et ideo ad ipsam reducitur sicut pars potentialis.

Ad tertium dicendum quod differentia *humilitatis* et *per-se-sufficientiae* patet ex his quæ dicta sunt.

ARTICULUS III

II-II, q. 128.

QUÆSTIUNCULA I

331. — AD TERTIUM SIC PROCEDITUR. VIDETUR QUOD PARTES FORTITUDINIS MALE ASSIGNENTUR A TULLIO (c. 54).

Assignat enim has partes: *magnificentiam, fidentiam, patientiam, perseverantiam*.

1. **Magnificentia** enim, ut dicit PHILOSOPHUS, IV Eth., (δ 4. 1122^a, 29; 1122^b, 10; l. 6, d et k.) est idem liberalitati. Sed liberalitas ad justitiam reducitur. Ergo et magnificencia.

2. **Præterea.** *Fiducia* ad spem pertinet. Sed materia fortitudinis non est spei passio, sed timor et audacia, ut dicit PHILOSOPHUS in III Eth. (γ 9. 1115^a, 6; l. 14). Ergo pars fortitudinis non est fiducia.

3. **Præterea.** PHILOSOPHUS in lib. IV¹ Top. (δ 5. 125^b, 23), reducit in idem mitem et abstinentem, qui videtur idem quod patiens; quia *abstinenſs* est qui patitur et non deducitur, *mitis* qui non patitur. Sed mansuetudo sive clementia ponitur pars temperantiæ. Ergo et *patientia*.

4. **Præterea.** Ad *perseverantiam* pertinere videtur immobiliter operari. Sed hoc in omni virtute requiritur, ut dicit PHILOSO-

1. *α om.* « *IV* »; *γ* « *in III^a* »; δ « *in III lib. γ* ».

PHUS in II Eth. (§ 3. 1105^b, 32-33 ; l. 4, c.). Ergo perseverantia non debet poni pars fortitudinis.

QUÆSTIUNCULA II

332. — ULTERIUS. A MACROBIO (*In somnio Scipionis* lib. I, c. 8), ponuntur *septem* partes fortitudinis, scilicet *magnanimitas, fiducia, securitas, magnificentia, constantia, tolerantia, firmitas*.

ET VIDETUR QUOD MALE.

1. *Magnanimitas*¹ est circa magnos honores qui inter bona computantur, ut dicitur in IV Eth., (§ 7. 1123^a, 34 s. ; l. 8) ; fortitudo autem est circa audacias et timores quæ sunt magnorum malorum. Ergo magnanimitas non est fortitudinis pars, cum sit circa oppositam materiam.

2. **Præterea.** Unum vitium non opponitur duabus virtutibus. Sed timiditas opponitur *securitali* et *fiduciæ*. Ergo non sunt duæ virtutes, sed una.

3. **Præterea.** *Constantia* mutabilitati opponitur, similiter autem² et *firmitas*. Ergo non debent poni duæ partes fortitudinis.

QUÆSTIUNCULA III

333. — ULTERIUS. PHILOSOPHUS in III Eth. (γ 11. 1116^a, 17 s. ; l. 16), ponit *quinque* modos adjunctos fortitudini veræ, scilicet *civilem, militarem, illam quæ ex furore vel tristitia, illam quæ procedit ex experientia quæ facit spem vincendi propter frequenter vicensse, et illam quæ procedit ex ignorantia*.

ET VIDETUR QUOD MALE.

1. Quia istæ virtutes cardinales sunt virtutes politicæ. Sed genus additum speciei non contrahit in partem speciei. Ergo civilis fortitudo non est pars fortitudinis.

2. **Præterea.** Militaris sub politica ordinatur, ut dicit PHILOSOPHUS in I Eth. (α 1. 1094^b, 2 ; l. 2, d. e.). Ergo non debet dividi militaris fortitudo contra civilem.

3. **Præterea.** Ignorantia excusat a peccato propter hoc quod tollit voluntarium. Sed voluntarium requiritur ad virtutem, sicut ad peccatum. Ergo non debet poni aliqua pars virtutis per ignorantiam.

1. Ed. *ad. « enim »*. — 2. Ed. *« etiam »*.

QUÆSTIUNCULA IV

334. — ULTERIUS. QUIDAM PHILOSOPHUS GRÆCUS¹ ponit septem annexa fortitudini, scilicet *eupsychiam, leمام², magnanimitatem, virilitatem, perseverantiam, magnificentiam, andragathiam*.

ET VIDETUR QUOD MALE.

1. Quia, ut ipse dicit, *eupsychia* dicitur « *robur animæ ad perficiendum opera ipsius* ». Hoc autem in omnibus virtutibus requiritur. Ergo non est pars alicujus virtutis.

2. **Præterea.** *Lema* secundum ipsum est « *habitus promptos tribuens ad conari qualiter oportet et sustinere quæ ratio dicit* ». Sed promptitudo idem videtur esse quod facilitas, quæ relinquitur ex quolibet habitu. Ergo *lema* est magis genus virtutis quam species alicujus virtutis.

3. **Præterea.** Ipse dicit quod *andragathia* est « *viri virtus ad inventiva communicabilum operationum* ». Sed opera communicabilia sunt materia justitiæ. Ergo haec virtus non debet poni pars fortitudinis, sed magis justitiæ.

SOLUTIO I

335. — RESPONSIO. Dicendum AD PRIMAM QUÆSTIONEM quod partes quas TULLIUS assignat, sunt partes *potentiales* in quantum participant aliiquid de materia fortitudinis. **Fortitudo** enim, ut dicit PHILOSOPHUS in III³ Eth. (γ 9. 1115^a, 6-7 ; l. 14, a.), proprie loquendo est circa pericula mortis et maxime quæ in bellicis est, quia in his⁴ est maxime difficultas. Unde fortitudo, secundum Græcum prædictum, est virtus irascibilis non facile obstupescibilis⁵ a timoribus qui sunt circa⁶ mortem, circa quæ habet duos actus, scilicet *aggreedi* et *sustinere* sine stupore ; et hoc est ejus magis proprium, ut ipse dicit. Et quamvis principaliter sit fortis circa ista, tamen in omnibus aliis periculis et arduis etiam bene se habet et in aggrediendo et in sustinendo.

336. — Et ideo omnes virtutes in quibus consistit difficultas ex aggressione alicujus ardui, vel ex sustinentia difficilis, aliiquid de fortitudinis modo participant, et ad ipsam reducuntur sicut

1. ANDRONICUS RHODI. — 2. αβ, non γδvidetur habere « leniam » sicut NVPF, sed sine dubio perperam, quidquid dicat N. Non possum quin verba eius referam. Perperam autem pro *lenia* quæ mox explicabitur, prius intrudebat *lema* quæ oculorum albiginem lacrymatilem vel humorem ex græco λήμη dicit, quam extraneo sensu et inepto ! » Quam gratis N. asserat *lema* ex λήμη originem ducere nemo lingue græca peritus est qui non videat, cum a λῆμα originem trahat. — 3. αβγδ « vi ». — 4. Ed. « illis ». — 5. Ed. « obstupescibilis ». — 6. RA. « contra ».

partes potentiales, eo quod non est tanta difficultas in illis periculis circa quæ est fortitudo.

337. — *Arduum autem in cuius aggressione consistit difficultas, est aut¹ ad aliquod magnum opus faciendum; et sic est magnificientia quæ secundum ipsum, est « rerum magnarum², excelsarum cum animi ampla quadam³ et splendidissima proportione⁴ cogitatio atque ministratio.*

338. — *Aut est ad aliquod bonum magnum consequendum et sic est fidentia quæ est certa spes perducendi ad finem rem inchoatam vel magis consequendi rem speratam. Et secundum hanc acceptionem credo quod magnanimitas est idem quod fidentia.*

339. — *Id vero quod facit difficultatem in sustinendo, vel est bonum laboriosum, et circa hoc est perseverantia quæ « est⁵ in ratione bene considerata stabilis et perpetua permancio, » et præcipue ut quis a ratione recta propter tristitiam quæ in laboribus accidit, non recedat; quia sicut continentia facit invictum a delectationibus, ita perseverantia a tristitiis, ut dicitur VII⁶ Eth. (η 8. 1150^a, 14, 33; l. 7, b.e.).*

340. — *Vel est malum nocivum, et sic est patientia quæ secundum TULLIUM est « honestatis aut utilitatis causa rerum arduarum et terribilium voluntaria ac diuturna passio⁷ ».*

341. — **AD PRIMUM** igitur⁸ dicendum quod quamvis magnificentia communicet cum liberalitate in materia, quia magna facta magnis sumptibus fiunt, tamen communicat cum fortitudine in modo.

342. — **Ad secundum** dicendum quod quamvis fortitudo non sit circa spem sicut circa materiam, sed magis magnanimitas; tamen habet spem concomitantem, quia fortis optimæ spei est circa materiam suam. Unde fidentia et aliæ supradictæ partes, etiam in fortitudine secundum quod est specialis virtus, inveniuntur quantum ad id quod est difficillimum in eis, ut quædam conditions fortis; et sic etiam possent dici aliquo modo partes quasi integrales fortitudinis.

343. — **Ad tertium** dicendum quod malum nocivum *tres* passiones natum est generare: scilicet *timorem, tristitiam et iram*. Unde *tres virtutes* faciunt sustinere hujusmodi nociva. *Fortitudo*, ut homo non perturbetur⁹ per timorem; *patientia*, ut non

1. Ed. om. « aut ». — 2. Ed. ad. « et », contra αβγδθικ. — 3. F. « quadam ». — 4. RAVPF. « proportione » et ad « cognitio vel ». N. ex TULLIO sic restituit textum: « propositione agitatio vel cogitatio atque ministratio ». — 5. N. ad. « secundum TULLIUM ». — 6. a « vi ». — 7. Ed. « perpassio » contra αβγδθικ: δ solum expungit « passio » in « perpassio ». — 8. β ed. « ergo ». — 9. a « turbetur ».

perturbetur per tristitiam immoderatam; et similiter *perseverantia* quæ facit ut propter tristitiam homo a rationis operibus non discedat, sicut patientia¹ non permittit propter tristitiam discedere ab æquanimitate mentis. Unde GREGORIUS² (*Hom. 25 in Evang.*, n. 4; L. 76, 1261): « *Vera patientia est mala aliena*, » id est ab aliis illata, « æquanimiter perpeti. » *Mansuetudo* autem facit ut homo non perturbetur per iram. Unde abstinentis de quo loquitur PHILOSOPHUS in IV Top., (§ 5. 125^b, 23) non est idem quod patiens, sed se habet ad fortem et mittim, similiter et³ ad patientem, sicut continens ad temperatum.

344. — Unde non oportet, si mansuetudo reducitur⁴ ad temperantiam, quod et patientia, quia passio tristitiae est ex victoria nocivi⁵ sicut et timor; et ideo difficultas in patientia et fortitudine est etiam in non vinci a nocivis. Unde patientia participat modum fortitudinis; sed ira est ad victoriam supra⁶ nocivum, unde difficilius est in refrenando: propter quod mansuetudo participat modum temperantiae.

345. — **Ad quartum** dicendum quod *perseverantia uno modo* dicit continuationem virtutis, et sic est actus omnium virtutum. *Alio modo* dicit propositum persistendi, et sic est specialis virtus, quia habet speciale rationem objecti, scilicet laboriosum opus prout natum est tristitiam inferre.

SOLUTIO II

346. — **AD SECUNDAM QUÆSTIONEM** de partibus quas MACROBIUS ponit, dicendum quod sunt ejusdem rationis cum partibus quas ponit TULLIUS, nisi quod duas illarum⁷ dividit in duas species, scilicet *fidentiam* quam pónit Tullius, dividit in *magnanimitatem* quæ est in sperando magna consequenda, ut magnos honores, et *fiduciam* quæ est in consequendis honoribus mediocribus ac hujusmodi: quam PHILOSOPHUS innominatam dicit (IV Eth., § 10. 1125^b, 1; l. 12, a.).

347. — Item *perseverantiam* dividit in *firmitatem* quæ facit permanentiam in opere et *constantiam* quæ facit permanentiam⁸ in proposito animi⁹. Addit etiam unam, scilicet *securitatem* quæ timori opponitur; unde propinquius se habet ad veram fortitudinem, sed tamen differt a fortitudine, quia reprimit timorem non solum circa maxima terribilia quemadmodum fortitudo, sed etiam circa quæcumque. *Tolerantia* vero est idem quod patientia. *Magnificentiam* autem proprio nomine ponit.

1. RA. « *potentia* ». — 2. Ed. « *secundum GREGORIUM* ». — 3. ay om. « et ». — 4. a « *reducatur* ». — 5. F. « *nocivia* ». — 6. Ed. « *contra* ». — 7. Ed. « *harum* ». — 8. PF. om. *per homot.* « *in opere et constantiam* quæ facit permanentiam ». — 9. Ed. ad. « et ».

348. — AD PRIMUM igitur¹ dicendum quod *magnanimitas*, quamvis non conveniat in materia cum fortitudine, convenit tamen in modo, ut dictum est.

349. — Ad secundum dicendum quod *timiditas* opponitur securitati, non autem fiduciae, sed magis desperatio.

350. — Ad tertium dicendum quod *constantia* opponitur mutabilitati animi, sed firmitas opponitur mutabilitati² in facto aliquo.

SOLUTIO III

351. — AD TERTIAM QUÆSTIONEM de partibus quas PHILOSOPHUS ponit in III Eth., (γ 11. 1116^a, 17 s.; l. 16), scendum quod sunt etiam partes potentiales, aliter tamen quam prædictæ. *Prædiclæ enim parles* a fortitudine deficiunt quantum ad difficultatem materiæ, sed *illæ quas PHILOSOPHUS ponit*, quantum ad rectitudinem motivi; et ideo non sunt virtutes, sed participant aliquid de virtute fortitudinis.

Motivum autem ad actum fortitudinis potest esse *triplex*.

Uno modo intentio boni vel honesti. Et sic fortitudinis virtus est vel alicujus temporalis boni vel honoris vel alicujus hujusmodi; et sic deficit a ratione virtutis et est fortitudo quam nominat *politicanus*.

352. — Alio modo ex hoc quod removetur faciens difficultatem in actu fortitudinis, scilicet magnitudo periculi. Et hoc quidem removetur per ignorantiam, et sic est *ultimus modus*; et per spem vincendi que potest ex duobus consurgere: vel ex arte sive exercitio, et sic est *militaris fortitudo*; vel ex³ experientia victoriae, sicut illi qui alias talia pericula evaserunt⁴, et sic est *penullimus modus*.

353. — Tertio modo ex passione furoris vel tristitia illata vel etiam timoris vel desperationis, et sic est *tertius modus*.

354. — AD PRIMUM igitur⁵ dicendum quod *fortitudo politica* dicitur ex motivo, quia scilicet aliquod bonum quod a civitatibus præstari fortibus solet, ad actum fortitudinis movet. Sic autem non dicuntur politicae virtutes cardinales, sed inquantum in vita civili perficiunt.

355. — Ad secundum dicendum quod *militaris fortitudo* dicitur quia eam consueverunt habere milites qui habent exercitium et artem bellandi; unde æquivocatur in militari et politica.

1. β ed. « ergo ». — 2. PF. om. per homot. « animi, sed firmatas opponitur mutabilitati ». — 3. F. om. « ex ». — 4. α « invaserunt ». — 5. β ed. « ergo ».

356. — Ad tertium dicendum quod non est ignorantia de periculo omnino, sed de quantitate periculi; et ideo non tollit tota-liter rationem fortitudinis, sed diminuit aliquid de laude ejus.

SOLUTIO IV

357. — AD QUARTAM QUÆSTIONEM de partibus quas ALIUS PHILOSOPHUS GRÆCUS ponit, sciendum quod sunt fere eadem cum illis quas ponit MACROBIUS. Magnanimitatem enim et magnificentiam et perseverantiam proprio nomine ponit, et eas sic definit: **Magnanimitas** est « *habitus plus faciens communiter accidente pravis et studiosis* ». Magnanimus enim non est contentus vitare prava et facere bona secundum communiter sufficit, nisi excellentius hoc faciat; et ideo dicitur in IV Eth., (δ 7. 1123^a, 34 s.; l. 8) quod operatur magnum in omnibus virtutibus.

358. — Magnificentia vero est « *habitus superferens habentes ipsum et elatione adimplens* », inquantum scilicet esset propositum ejus ad aliqua sumptuosa et magna facienda.

359. — Perseverantia vero est « *scientia vel habitus eorum quibus immanendum*¹ », idest bonorum, « *et non immanendum*¹ », idest malorum, « *el² neutrorum* », idest indifferentium.

360. — Eupsychia autem, quæ secundum ipsum est « *robur animæ ad perficiendum opera ipsius* », videtur idem esse quod constantia, et præcipue in spiritualibus quæ sunt opera animæ.

361. — Lema autem, quæ secundum PHILOPHUM est « *habitus promptos tribuens ad tolerare et sustinere quæ ratio dicit* », videtur idem quod patientia.

362. — Virilitas autem videtur idem quod fiducia, quæam diximus differre a magnanimitate in hoc quod est communium bonorum vel hujusmodi, cum *magnanimitas* sit magnorum et quæ sunt ultra necessitatem virtutis. **Virilitas** autem secundum ipsum est « *habitus per se sufficiens in his quæ sunt secundum virtutem et de necessitate virtutis* ».

363. — Et sicut differt virilitas a magnanimitate; ita ponit **andragathiam**⁴ quæ est « *virtus ad inventiva communicabilium operum communiter* », scilicet juxta *magnificentiam* quæ tendit ad magna in communitatibus facienda. Et in hoc differt a MACROBIO qui hanc definitionem non ponit propter hoc quod videtur esse idem liberalitati, nisi quod intan-

1. α « *commandum* ». — 2. α « *scilicet* ». — 3. Ed. « *vel* ». — 4. Ed. « *et sic differt virilitas a magnanimitate. Item ponit andragathiam sed perperam omnino contra αβγδθικ et sensum sententie in qua hanc proportionalitatem statuit S. Doctor « sic se habet andragathia ad magnificentiam, sicut virilitas se habet ad magnanimitatem ».* »

tum differat quod *liberalitas* respicit bonum singulare, sed *andragalhia* bonum commune. Unde magis accedit ad magnificantiam; quia ea quae indigent magnis sumptibus, maxime sunt ea quae ad communitatem pertinent.

Sed DICTUS PHILOSOPHUS omittit securitatem quam MACROBIUS ponit; quia securitas videtur intrinseca fortitudini, ut dictum est.

364. — AD PRIMUM igitur¹ dicendum quod, *sicut* dictum est supra de *perseverantia*, quod potest esse specialis virtus, inquantum respicit speciale rationem objecti, quamvis forte illa ratio possit inveniri in actibus diversarum aut omnium virtutum, sicut esse de magno quod respicit magnanimitas; *ita* etiam est dicendum de *constantia* et *eupsychia*, quod idem est.

365. — Ad secundum dicendum quod promptitudo illa inteligitur, ut homo propter difficultatem terribilium non turberetur, quod ad patientiam pertinet; unde *sicut patientia* specialis virtus est, *ita et lema* quae idem est.

366. — Ad tertium dicendum quod quamvis communicet cum justitia quantum ad materiam, convenient tamen cum fortitudine quantum ad modum, sicut et magnificantia.

ARTICULUS IV

I-II, q. 60, a. 3; II-II, q. 80.

QUÆSTIUNCULA I

367. — AD QUARTUM SIC PROCEDITUR. VIDETUR QUOD PARTES JUSTITIAE MALE ASSIGNENTUR A TULLIO (*De invent.*, lib. II, c. 53).

Assignat enim justitiæ sex species quae sunt, *religio*, *pietas*, *gratia*, *vindicatio*, *observantia*, *veritas*.

ET VIDETUR QUOD MALE.

1. Quia PHILOSOPHUS dicit in VIII² Eth. (θ 13. 1161^b, 3; l. 11, l.) quod servi ad dominum non potest esse justitia. Sed Deus maxime Dominus est. Ergo cum religio sit hominis ad Deum, videtur quod non sit pars justitiæ.

2. **Præterea.** *Sicut latria* debetur Deo, *ita* etiam dulia debetur homini. Ergo *sicut religio*, quae est idem quod latria, ponitur pars justitiæ, *ita* debet poni et dulia.

3. **Præterea.** Supra d. [9³], (24) dictum est quod *pietas* est

1. β « ergo ». — 2. αβγδ « vi ». — 3. Ed. et codices « ii ».

idem quod latria; latria autem idem quod religio. Ergo pietas non debet dividi contra religionem.

4. **Præterea.** *Vindicio* videtur pertinere ad vitium iræ quae est appetitus vindictæ. Ergo non debet poni pars virtutis.

QUÆSTIUNCULA II

368. — ULTERIUS. A MACROBIO, (lib. I *De somnio Scipionis*, c. 8) ponuntur hæ partes: *Innocentia*, *amicilia*, *concordia*, *religio*, *pietas*, [*humanitas*¹,] *affectus*².

ET VIDETUR QUOD MALE.

1. Quia *innocentia* omni peccato opponitur. Sed omni peccato non opponitur nisi virtus communis. Ergo et *innocentia* vel est virtus communis, vel sequens omnem virtutem; ergo non debet poni pars justitiæ.

2. **Præterea.** Illud quod consequitur ad omnes virtutes, non debet poni alicujus virtutis pars. Sed *amicilia* est hujusmodi, quia verae amicitiae fundamentum est honestum. Ergo non debet poni pars justitiæ.

3. **Præterea.** PHILOSOPHUS in IX Eth. (ε 5-7. 1116^b, 29 s.; l. 5-7), ponit circa amicitiam tria, scilicet beneficentiam, benevolentiam et concordiam, a quibus omnibus dicit amicitiam differre. Ergo *sicut* posuit *concordiam*, *ita* debuit ponere alia duo.

4. **Præterea.** *Affectus* in omnibus moralibus requiritur. Ergo non³ debet poni pars alicujus virtutis.

QUÆSTIUNCULA III

369. — ULTERIUS. QUIDAM ponunt *quinque* partes, quae sunt *obedientia* respectu superioris, *disciplina* respectu inferioris, *æquitas*⁴ respectu parium, *fides* et *veritas* respectu omnium.

ET VIDETUR QUOD MALE.

1. Quia justitia generalis, ut dicitur in V⁵ Eth., (ε 5. 1130^b, 22; l. 3, l. m.), attendit præcepta legis. Sed *obedire* est attendere præceptum. Ergo est idem quod justitia generalis; ergo non est pars justitiæ quae est specialis virtus, sed magis e converso.

2. **Præterea.** *Rigor* ad justitiam pertinet, sicut et *æquitas*⁶. Ergo *sicut* ponunt æquitatem, *ita* ponere debent rigorem.

3. **Præterea.** *Fides* est virtus theologica. Ergo non debet poni pars justitiæ quae est virtus cardinalis.

1. αβγδ RA. « bonitas ». — 2. F. « effectus ». — 3. RA. om. « non ». — 4. RA. « æquitatem, fidem et veritatem ». — 5. αγδ « vii ». — 6. NF. om. per *homot.* « et æquitas. Ergo sicut. »

4. Præterea. *Veritas* ad intellectum pertinet; *justitia* autem magis ad voluntatem, quia, ut dicit ANSELMUS (*Dial. de ver.* c. 12; L. 158, 482), est « *rectitudo voluntatis propter se servata*. » Ergo videtur quod *veritas* non sit pars *justitiae*.

QUÆSTIUNCULA IV

370. — ULTERIUS. QUIDAM¹ dividunt *justitiam* in *liberalitatem* et *severitatem*: quam dividunt in *benignitatem* et *benevolentiam*; *benignitatem* vero in *septem* partes, scilicet *religionem*, *pietatem*, *innocentiam*, *amicitiam*, *reverentiam*, *concordiam*², *misericordiam*.

ET VIDETUR QUOD NON BENE³.

1. Quia, ut dicit PHILOSOPHUS, V Eth., (ε 14. 1138^a, 1; l. 16. i.) virtuosus est diminutivus pœnarum. Sed *severitas* dicit hujusmodi⁴ oppositum. Ergo non est pars virtutis.

2. Præterea. *Liberalitas* dat alicui quod est proprium dantis. Sed *justitia* dat alteri quod suum est et ei debitum. Ergo *liberalitas* non est pars *justitiae*.

3. Præterea. *Misericordia* passio est, ut dicit PHILOSOPHUS in II Eth. (β 4. 1105^b, 23; l. 5, b.). Sed nulla passio est virtus, nec pars virtutis. Ergo misericordia non est virtus, nec ejus pars.

QUÆSTIUNCULA V

I, q. 21, a. 1; I-II, q. 60, a. 3, ad 3; II-II, q. 61, a. 1; V Eth., l. 11.

371. — ULTERIUS. PHILOSOPHUS in V Eth., (ε 2. 1129^a, 33; l. 1, h.) dividit *justitiam* in *legalem* et *specialem* quæ est æqualitas quædam in bonis et malis exterioribus; quam dividit in *distributivam* et *commutativam*⁵. (ε 5. 1130^b, 30 s; l. 4).

Dividit etiam *justum* in *politicum*, *paternum* et *uxorium* (ε 10. 1134^b, 25 s.; l. 11); *politicum* autem in *legalem* et *naturalem*. Ponit etiam circa *justitiam*, *epieikiam*⁶ et *justitiam metaphoricam*.

ET VIDETUR QUOD MALE.

1. Species enim non debet dividi contra genus. Sed *justitia particularis* est species *justitiae legalis*. Ergo non debet dividi contra eam.

2. Præterea. *Justitia* dirigimur in his quæ ad alterum sunt. Sed omnis operatio unius ad alterum *commutatio*⁷ quædam

1. ANDRONICUS RHODII. — 2. a ad. « et ». — 3. a « Et videtur quod male ». — 4. a om. « hujusmodi ». — 5. RA. « *communicativam* ». — 6. Ed. « *epieicam* » vel « *epiciam* ». — 7. αβγδ et RA. « *communicatio* » et « *communicativa* », hic et postea.

est. Ergo *justitia commutativa* non debet ponи pars *justitiae specialis*, sed idem ei.

3. Præterea. *Justum politicum* videtur ad *justitiam legalem* pertinere. Ergo non debet ponи pars *justitiae specialis*.

4. Præterea. *Paternum et dominativum et uxoriū* non videntur differre nisi secundum materiam. Ergo non debet distingui *justum* per prædicta.

5. Præterea. *Epieikia* ut ipse dicit, est aliquid melius *justitiae*. Ergo magis debet *justitia* ponи pars ejus quam e converso.

QUÆSTIUNCULA VI

II-II, q. 80.

372. — ULTERIUS. QUIDAM PHILOSOPHUS GRÆCUS¹ dicit quod familiares *justitiae* sunt *liberalitas*, *benignitas*, *vindicativa*, *eugnomosyne*, *eusebia*, *eucharistia*, *sancitas*, *bona commutatio*, *legis-positiva*.

ET VIDETUR QUOD MALE.

1. Ipse enim² dicit quod *eugnomosyne* « *est voluntaria justificatio* ». Sed hoc necessarium est in omni *justitia*³, ut volens quis operetur, ut dicitur in V Eth. (ε 11. 1136^a, 19; l. 14, d.). Ergo non est pars *justitiae*, sed idem ipsi⁴.

2. Præterea. Ad *eucharistiam*, secundum ipsum, pertinet quibus sit facienda gratia et a quibus accipienda. Sed hoc videtur ad *liberalitatem* pertinere, cuius est gratis tribuere. Ergo non debet dividi contra *liberalitatem*.

3. Præterea. Secundum ipsum, *sancitas* « *est scientia faciens fidèles et servantes quae ad Deum sunt justa* ». Sed hoc ad *eusebiā* pertinet sive⁵ *religionem*. Ergo non debet dividi contra *eusebiā*.

4. Præterea. PHILOSOPHUS ponit in VI Eth., (ξ 8. 1141^b, 25; l. 7, c.) *legis-positivam* speciem *politicæ* quam ponit idem prudentiae. Ergo *legis-positiva* magis pertinet ad *prudentiam* quam ad *justitiam*.

SOLUTIO I

373. — RESPONSIO AD PRIMAM QUÆSTIONEM sciendum quod⁶ *justitia* in hoc differt a *temperantia* et *fortitudine* quod

1. ANDRONICUS RHODII quem *Peripateticus* vocat, ipse S. Doctor in II-II, q. 80, a. 4, arg. 4. — 2. Ed. ad. « et ». — 3. a ad. « quod » βγ « quia ». — 4. Ed. « sibi ». — 5. Ed. ad. « ad », β « sed hoc ad *eusebiā* seu *religionem* pertinet ». — 6. RA. « Respondeo dicendum ad primam quæstionem. Sciendum quod »; NVP « Respondeo dicendum » sed om. « sciendum ».

illæ moderant passiones intrinsecas, sed *justitia moderat intrinsecas operationes*. Unde PHILOSOPHUS dicit (V Eth., € 1. 1129^a, 2; l. 1, a.) circa operationes justitiam esse.

374. — In adulterio enim, secundum quod est contra justitiam attenditur usus inordinatus, scilicet rei alienæ; secundum autem quod opponitur temperantiæ, attenditur concupiscentia non frenata sub debito rationis.

375. — **Moderatio autem actionum exteriorum ex duabus** regulatur. Primo per comparationem operationis ad ipsum operantem; et sic est¹ ejusdem rationis regulatio exteriorum operum² et interiorum et passionum quæ ad exteriore inclinant operationes.

Alio modo per comparationem ad alium; et in hoc est jam aliud modus regulandi, et ideo exigitur alia virtus; et hoc proprie ad *justitiam* pertinet.

Unde ab eodem actu, scilicet percussione alicujus, retrahit *mansuetudo*, scilicet³ secundum quod⁴ procedit ex passione interiori, et *justitia* in ordine ad alium.

376. — In omni autem moderatione oportet quod illud quod moderatur mensurae sive regulæ alicui adæquetur. Unde *sicut* moderatio passionum est adæquatio ipsarum ad rationem; ita moderatio exteriorum actuum secundum quod sunt ad alterum, est quod adæquentur illi ex comparatione ad quem moderantur. Et hæc quidem adæquatio est quando ei redditur quod et quantum ei debetur; et hæc adæquatio proprius modus justitiae est.

377. — Unde *ubicumque* invenitur ista adæquatio complete, et *justitia* quæ est virtus specialis et omnes virtutes in quibus salvatur, sunt partes *subjectivæ* justitiae.

Ubi autem ista⁵ adæquatio non secundum totum salvatur, sed secundum aliquid, reducitur ad *justitiam* ut *pars potentialis*, aliquid de modo ejus participans.

378. — Ista autem adæquatio *tria* complectitur, ut ex dictis patet: scilicet *ut sit ordinatum ad alterum*; *ut sit ei debitum*: alias supercederet actio eum ad quem fit; et *ut tantum reddatur quantum debetur*⁶: alias deficeret in minus.

379. — Sunt autem *quædam virtutes* quibus redditur alteri quod debetur ex necessitate legis, non tamen tantum, quia impossibile est; sicut in honore qui est ad Deum, quod facit *religio*; et qui ad parentes et ad patriam, quod facit *pietas*. Unde istæ virtutes deficiunt quidem a *justitia* et sunt partes ejus *potentiales* et propinquissime se habent ad ipsam.

1. Ed. ad. « et ». — 2. Ed. « operationum ». — 3. a om. « scilicet ». — 4. a ad. « retrahit et ». — 5. Ed. « ipsa ». — 6. a « debeat ».

380. — *Quædam* vero sunt quibus redditur alteri quod debetur non ex necessitate legis, sed quadam honestate, sicut PHILOSOPHUS dicit in VIII Eth. (€ 15. 1162^b, 31-36; l. 13, h.); sicut *gratia* quæ est retributio beneficiorum, secundum TULLIUM, *misericordia* et hujusmodi. Et hæc virtutes aliquantulum magis distant a vera *justitia*.

381. — *Quædam* autem virtutes sunt quibus hoc circa quod principaliter est virtus, ordinatur ad alterum, non tamen secundum rationem debiti, sicut *liberalitas* et hujusmodi¹; et² haadhus magis distant a vera *justitia*.

382. — *Quædam* vero hoc circa quod est virtus, non principaliter, sed secundario ordinant ad alterum; sicut quando fortitudo actum exteriorem circa quem secundario est, ordinat ad alterum ut ad bonum gratiæ, et sic induit quodammodo formam *justitiae* et sic omnis virtus potest reduci ad *justitiam*; unde *justitia legalis* dicitur³ idem quod omnis virtus in V Eth. (€ 3. 1129^b, 30 s.; l. 2, e.).

383. — **Quantum autem⁴ ad passiones** circa quas principaliter sunt illæ virtutes, nihil possunt habere de modo *justitiae*, eo quod per passiones immediate homo non ordinatur nisi ad seipsum; tamen per quamdam similitudinem est ibi quædam forma *justitiae*, secundum quod diversæ vires computantur ut diversæ personæ. Unde sic est *justitia metaphorica* de qua PHILOSOPHUS loquitur in V Eth. (€ 15. 1138^b, 6 s.; l. 17 q.).

384. — Ex dictis igitur potest patere de facili qualiter omnes partes a PHILOSOPHIS assignatae sunt partes *justitiae*; quia inter partes quas TULLIUS (c. 53) ponit, *vindicatio* et *observantia* sunt partes *subjectivæ* vere *justitiae*, quia *vindicatio* reddit malum debitum, *observantia* autem bonum ad quod se obligavit. *Vindicatio* enim, secundum eum, est virtus « *qua vis aut⁵ injuria, et⁶ omnino⁷ omne quod obfulrum est, defendendo et ulciscendo propulsatur* ».

385. — *Religio* autem quæ est ad Deum et *pietas* quæ est ad parentes et conjunctos sanguine vel patria, sunt partes *potentiales*, sed propinquæ; quia reddit quod debent et ex obligatione legis, sed non quantum, quia impossibile est.

Has autem sic definit: « *Religio⁸ est quæ superiori cuidam naturæ quam divinam vocant, curam cæremoniamque afferit* »; et dicitur a religando secundum ISIDORUM (lib. VIII *Etymol.*, c. 2, n. 2; L. 82, 295), vel secundum AUGUSTINUM (X *De civ.*

1. Ed. om. « et hujusmodi ». — 2. a om. « et ». — 3. Ed. « est ». — 4. a om. « autem », ed. β « Quantum ad passiones autem » contra βγδ. — 5. β « et », contra γδ et ed. — 6. a om. « et ». — 7. Ed. om. « omnino » quod non tantum invenitur in αγδθτκ, sed etiam in texto TULLII. — 8. a ad. « autem ».

Dei, c. 3, n. 2 ; L. 41, 281), a reeligendo Deum quem amiseramus. **Pietas** vero est « *per quam sanguine conjunctis patriæque benevolis¹ officium et diligens tribuitur cultus.* »

386. — *Gratia* autem et *veritas* reddunt quod debent ex quadam honestate, qua sit ut homo beneficio gratiam impendat, quamvis non possit ad hoc² in judicio cogi, et quod talem se in dictis et factis exhibeat qualis est, quod ad **veritatem** pertinet : de qua PHILOSOPHUS etiam determinat in IV Eth. (§ 13. 1127^a, 32 s.; l. 15, h. i.). Est enim **gratia** « *in qua amicitarum et obsequiorum alterius memoria et remunerandi voluntas continetur.* »

387. — **AD PRIMUM** igitur⁴ dicendum quod objectio illa probat quod religio non sit pars subjectiva justitiae, non autem quod non sit pars potentialis propinqua.

388. — **Ad secundum** dicendum quod *sicut pietas* quæ principaliter debetur parentibus, se extendit ad omnes sanguine conjunctos, inquantum ex eisdem parentibus descenderunt, et ulterius ad compatriotas, inquantum communicant in natali solo ; *ita religio* quæ Deo debetur, se extendit quodammodo ad eos qui Dei imagine sunt insigniti, unde religio et dulia sunt in proximo genere ; et ideo sub una comprehenditur a TULLIO altera.

Ad tertium dicendum quod pietas alio modo sumitur hic quam ibi.

389. — **Ad quartum** dicendum quod vindicare ex pena desiderio, vitiosum est ; sed ex sola justitia et secundum ordinem juris, justitiae est.

SOLUTIO II

390. AD SECUNDAM QUÆSTIONEM de partibus quas ponit MACROBIUS, sciendum quod *una est pars subjectiva* justitiae propriæ dictæ, scilicet *innocentia* ut nullus alteri quod suum est auferat ; et con dividitur contra illam partem quæ unicuique reddit quod debet.

391. — *Aliæ vero sunt partes potentiales*, quarum duæ⁵ sunt **respectu superioris**, scilicet *religio* et *pietas*, ut reddant debitum sed non tantum.

392. — *Aliæ vero qualuor* reddunt debitum ex honestate : et hoc *vel æquali* et sic est *amicitia*, de qua PHILOSOPHUS loquitur⁶ in IV Eth., (§ 12. 1126^b, 11 s; l. 14) qua nostris operibus

1. β « benevole », RA « benevolentia » contra αγθθικ. — 2. Ed. « id ». — 3. Ed. « continentur ». — 4. β ed. « ergo ». — 5. F. « quæ ». — 6. Ed. om. « loquitur ».

congruenter ad alios utimur ; et *concordia* qua¹ operibus² aliorum auxilia præstamus : **et³ respectu inferiorum**, quibus quantum ad effectum [exteriores⁴] impendimus ex debito honestatis *humanitatem*, et quantum ad interius⁵ *affectum*⁶ subventionis⁷.

393. — AD PRIMUM igitur⁸ dicendum quod *innocentia* hic sumitur stricte secundum quod privat nocumentum alteri illatum.

394. — Ad secundum dicendum quod *amicitia* sumitur hic non sicut in VIII Eth. (§ 2. 1155^b, 17 s; l. 2) quæ consistit principaliter in affectu, sed ut in IV (§ 12. 1126^b, 115 ; l. 14) quæ consistit principaliter in affabilitate exteriori, quæ habetur etiam ad extraneos.

395. — Ad tertium dicendum quod *beneficentia* includitur in humanitate, *benevolentia* autem in affectu.

396. — Ad quartum dicendum quod *affectus* hic sumitur stricte pro affectu subventionis et compassionis ad alterum.

SOLUTIO III

397. — AD TERTIAM QUÆSTIONEM de partibus aliis sciendum est quod videntur esse *subjectivæ* *justitiae* *propriæ* dictæ quia ex obligatione legis tenetur homo ut superiori *obediat*, ut inferiori sua curæ commissio *disciplinam* exhibeat, et ad æquales etiam, et ad omnes servet *æqualitatem* in rebus, *fidem* in factis, quæ est idem quod observantia, et *veritatem* in dictis, si tamen veritas sumatur ea quæ est in confessionibus judicii.

Alias si sumeretur sicut supra, esset⁹ pars *potentialis* *justitiae*.

398. — AD PRIMUM ergo dicendum quod *obedientia*, secundum quod attendit principaliter rationem præcepti, est specialis virtus, unde etiam obedit in illis quæ ad alias virtutes non pertinent ; sed secundum quod ex consequenti respicit præceptum et bonum virtutis principaliter in eo quod facit, sic est consequens ad omnem virtutem¹⁰.

1. R. ad. « ex ». — 2. a ad. « congruenter ». — 3. Ed. « vel », contra αγθθικ RA. — 4. Ed. « affectum », contra αγθθικ ; ed. et codices « interiore ». — 5. Ed. « exterius », contra αγθθικ. — 6. N. « effectum, ». — 7. In II-II, q. 80, a. 1, ad 2, S. Doctor Paulo alter distribuit virtutes a Macrobio positas : Duo videntur pertinere ad æquales : scilicet *amicitia* in exteriori convictu, et *concordia* interioris. Duo vero pertinent ad superiores : *pietas* ad parentes, et *religio* ad Deum. Duo vero ad inferiores : scilicet *affectus*, inquantum placent bona eorum, et *humanitas*, per quam subvenitur eorum defectibus ». — 8. β et ed. « ergo ». — 9. a « dictum est ». — 10. Ed. « omnes virtutes ».

399. — **Ad secundum** dicendum quod hic sumitur *æquitas* secundum æqualitatem simpliciter quæ est in rebus communicabilibus¹; unde includit severitatem sive rigorem, inquantum servat formam legis in his ad quæ legis intentio se extendit, et æquitatem quæ, dimissa forma legis, intentionem ipsam sequitur.

400. — **Ad tertium** dicendum quod *fides* hic sumitur pro fidelitate, non secundum quod est virtus theologica.

401. — **Ad quartum** dicendum quod *veritas* hic sumitur secundum quod est in signo exteriori, vel verbo vel quocumque alio.

SOLUTIO IV

402. — AD QUARTAM QUÆSTIONEM de aliis partibus a QUIBUSDAM assignatis, sciendum est quod in idem incident cum partibus prius tactis; quia *severitas*, secundum quod hic accipitur, idem est quod vindicatio. Et dividitur contra omnes alias partes justitiae, quia ipsa sola malum reddit.

403. — *Liberalitas* autem valde large sumitur pro qualibet boni exhibitione, vel debiti vel non debiti, vel in affectu vel in effectu; unde dividitur in *beneficentiam* et *benevolentiam*, et hic etiam largissime accipiuntur hujusmodi.

Unde dividitur beneficentia in septem partes quæ omnes comprehensæ sunt in superioribus partibus; quia *misericordia* comprehenditur in affectu, *reverentia* vero, quæ videtur idem quod dulia, comprehenditur sub religione, ut prius dictum est, et etiam sub pietate.

404. — AD PRIMUM igitur² dicendum quod virtuosus diminuit poenam quam debet³, servata intentione legis, non tamen contra legem.

405. — Ad secundum dicendum quod *liberalitas* large hic accipitur⁴, ut dictum est.

406. — Ad tertium dicendum quod aliquæ passiones, quamvis non⁵ proprie loquendo, sint virtutes, tamen inquantum sunt laudabiles, habent aliquid de ratione virtutis; sicut miserericordia et verecundia; et præcipue secundum quod est ibi electio.

1. NV. « commutabilibus ». — 2. β et ed. « ergo ». — 3. $\alpha\beta\gamma\delta\theta\iota$ RAF. « dicit » contra κ NVP. — 4. α « sumitur ». — 5. Ed. « quamvis, proprie loquendo, non sint virtutes », contra $\alpha\beta\gamma\delta\theta\iota\kappa$.

SOLUTIO V

407. — AD QUINTAM QUÆSTIONEM de aliis partibus quas PHILOSOPHUS ponit in V Eth. (371) dicendum quod divisio PHILOSOPHI complectitur omnia ad quæ vera justitia se habet extendere; et ideo ponit *justitiam metaphoram* in qua salvatur similitudo tantum justitiae, et *legalem* quæ ordinat ad alterum etiam circa illud¹ quod non principaliter est virtus, si illud sit ordinatum a lege; et in idem reducitur *epieikia* quæ differt a justitia legali in hoc quod servat intentionem legis in his ad quæ forma legis se non extendit; et similiter *dominativum* et *paternum justum* in quibus redditur debitum, sed non tantum; et iterum *distributiva* et *commutativa* quæ sunt partes subjectivæ justitiae specialis. *Legale* autem et *principale justum* non dividunt² justitiam; sed illud ex quo est obligatio debiti et justitiae, quia vel est jus naturale vel positivum.

408. — AD PRIMUM igitur³ dicendum quod species potest dividi contra genus divisione quæ est nominis æquivoci in sua significata⁴.

409. — Ad secundum dicendum quod *commutatio*⁵ proprie est, quando ex mutuis operibus fit⁶ aliquid alicui debitum; sicut ex hoc quod unus laboravit in vinea alterius, alter constituit debitor in tanto⁷, quantum valet labor ejus; et in his dirigit *commutativa*⁸ *justitia*. Est enim in ea æqualitas commutationis, quia quantum unus dedit alteri debet tantum ab eo recipere; et propter hoc etiam *commutativa* dicitur.

410. — Sed in *distributiva* non attenditur æqualitas recipientis ad eum qui dat, sed ad alium qui etiam recipit; unde non est ibi æqualitas commutationis, sed distributionis; et propter hoc dicitur *distributiva*, non *commutativa*.

411. — Ad tertium dicendum quod *politicum tribus* modis dicitur.

Uno modo secundum quod respicit civilem vitam; et sic omnes virtutes morales quandoque dicuntur *politicae*.

412. — Alio modo secundum quod in vita civili ex civili ordinatione dirigitur quis; et hoc modo dicitur etiam *justitia particularis politica*, inquantum dirigit⁹ in *commutationibus secundum civilia statuta*; et tunc dividitur *politicum justum* contra *dominativum* et *uxorium* et hujusmodi, quia lex se extendit ad

1. Ed. « id ». — 2. α « dividens ». — 3. β et ed. « ergo ». — 4. F. « in suo significato ». — 5. $\alpha\beta\Gamma\Delta$. « *communicatio* » hic et postea. — 6. F. « sit ». — 7. α om. « tanto ». — 8. $\alpha\beta\Gamma\Delta$. hic et deinceps « *communicativa* ». — 9. α « dirigit ».

dirigendum in his, cum servus sit res domini et filius patris et uxor viri. Unde directio in his magis est secundum oeconomicam prudentiam, quam secundum civilia statuta.

413. — *Terlio modo* dicitur politicum a vita civili et civilibus statutis et ulterius ex intentione communis boni¹; et sic politum pertinet ad justitiam legalem.

414. — **Ad quartum** dicendum quod in his tribus est diversa ratio regendi, secundum quod ille ad quem est justitia, minus vel magis est in potestate alterius; et ideo uxori justum magis convenit cum justo politico quam paternum, et paternum quam dominativum, quia magis appropinquat ad aequalitatem uxor viri quam filius patris et quam servus domini. Unde non est differentia tantum secundum materiam, sed etiam aliquo modo formalis.

415. — **Ad quintum** dicendum quod *epieikia*² adjungitur legali justitiae et circa eadem est, quamvis non ex eodem dirigat³; quia legalis dirigit ex⁴ scripto legis, sed epieikia ex intentione legislatoris; et quamvis sit excellentior quam justitia legalis, non tamen potest dici cardinalis: *tum* quia est in supplementum legalis justitiae, et etiam quodammodo presupponit illam; *tum* quia est idem omni virtuti aliqualiter, sicut et legalis justitia.

SOLUTIO VI

416. — AD SEXTAM QUÆSTIONEM de aliis partibus scientium⁵ est quod *assignatio illius philosophi* non differt a predictis *assignmentibus* nisi in **duobus**.

Primo, quia dividit religionem in *eusebiem* quæ ordinat ad Deum in cultu qui exhibetur in protestatione servitutis, sicut sacrificia et hujusmodi, unde dicit quod est « *scientia Dei famulatus* »; et *sanctitatem* quæ ordinat ad Deum in omnibus aliis operibus vitæ, unde dicit quod sanctitas est « *scientia faciens fideles et servantes quæ ad Deum iusta sunt* ». »

417. — Secundo, quia assignat partes subjectivas justitiae alio modo; quia justitia et est in judice sicut in regulante, et est in aliis sicut in regulatis.

Ad judicem autem *duo* pertinent: *unum* est quod aequalitates in aliis faciat, et ad hoc est *legis-positiva*; *aliud* est ut inaequalitatem facientes puniat, et ad hoc est *vindicativa*.

418. — Ex parte autem aliorum similiter *duo* requiruntur ad

1. a om. per homot. « et ulterius ex intentione communis boni ». — 2. Al. « *epieikia*, *epieika* ». — 3. Ed. « *dirigit* ». — 4. Ed. « *in* ». — 5. a « *dicendum* ». — 6. a om. « *scientia* ».

justitiam. *Unum* est quod aequalitatem in commutando servent, quia aequalitatem justitiae distributivæ servare non est subditorum qui recipiunt, sed superioris qui distribuit; et ad hoc est *bona commutatio*. *Aliud* est quod si quando aequalitatem prætereunt, ad eam voluntarie revertantur; et ad hoc est *eugnomosyne*, id est voluntaria justificatio.

419. — Aliæ autem partes supra positæ sunt: *liberalitas* quidem et *benignitas* etiam per nomina; *eucharistia* autem idem est quod gratia, quæ etiam supra posita¹ est: est enim² secundum ipsum *eucharistia* « *scientia ejus quod est, quibus el quando impendendum gratiam, et qualiter et a quibus sumendum* ». »

420. — Ponitur autem in definitione dictarum virtutum *scientia*, secundum quod omnes virtutes morales participant aliquid rationis et prudentiae; unde SOCRATES omnes virtutes dicebat esse scientias, ut dicitur VI Eth. (§ 13. 1144^b, 17-18; l. 11, b. c.)

421. — AD PRIMUM igitur⁴ dicendum quod *voluntaria justificatio* accipienda est hic non quælibet, sed in determinato modo, ut dictum est.

422. — Ad secundum dicendum quod impendere *gratiam* accipitur hic pro rependere ratione beneficii accepti, et sic patet quod non est idem quod *liberalitas*.

423. — Ad tertium dicendum quod jam patet distinctio *sancitatis* et *eusebiae* ex his quæ dicta sunt. Unde sanctitas eodem modo comparatur ad omnes virtutes, sicut et justitia legalis⁵; quia *sicut* justitia legalis operatur actus omnium virtutum propter bonum commune, *ita* sanctitas propter Deum.

424. — Ad quartum dicendum quod *polilica* aequivocatur et ad cognitionem prudentiae et ad executionem justitiae; et similiter *legis-positiva* quæ est pars politicæ, ut ipse ibidem dicit.

EXPOSITIO TEXTUS

425. — « In quo habuerunt usus eosdem. » (4) *Virtutes enim quæ consistunt circa passiones illatas*, habuerunt eumdem usum in Christo quem in nobis propter passibilitatem corporis. Habuerunt etiam usum quem habent in patria propter perfectionem animæ.

Sed de virtutibus quæ sunt circa passiones innatas secus est; quia istæ passiones in Christo non fuerunt ut necessarium esset

1. F. « *positas* ». — 2. a « *etiam* ». — 3. βδ ad. « *est* ». — 4. β ed. « *ergo* ». — 5. a om. « *sicut et justitia legalis* ».

eas per virtutem cohibere. Unde etiam tentari potuit ab hoste, sed non a carne.

426. — « Sed alios usus habebunt. » (6)

Ergo sunt aliæ virtutes, quia habitus distinguuntur per actus.

Et dicendum quod *sicut* motus ad terminum et quies in termino pertinent ad eamdem virtutem naturalem; *ita* quies in fine non requirit alium habitum quam motus tendens in finem ipsum. Et hoc modo diversificantur actus virtutum in via et in patria.

DISTINCTIO XXXIV

DE SEPTEM DONIS SPIRITUS SANCTI

1. — Nunc de septem donis Spiritus sancti agendum est, ubi prius considerandum est an hæc dona virtutes sint; secundo an in futuro desituta sint, vel omnia, vel horum aliqua; deinde an in Christo fuerint cuncta hæc dona.

Hæc dona virtutes esse nec in futuro desitura, **AMBROSII** ostendit (lib. I *De Spiritu sancto*, c. 16, n. 158; L. 16, 740), ea septem fore virtutes dicens et in angelis abundantissime esse, sic: *Civitas Dei illa Jerusalem cælestis, non meatu alicujus fluvii terrestris abluitur¹ sed ex vita fonte procedens Spiritus sanctus, cuius nos brevi satiamur haustu, in illis cælestibus spiritibus redundantius videtur effluere, pleno septem virtutum spiritualium fervens meatu. Si enim fluvius riparum crepidinibus editis superfusus exundat, quanto magis Spiritus omnem supereminens creaturam, cum nostræ mentis arcana² tamquam inferiora perstringat, celestem illam angelorum naturam effusio quadam sanctificationum ubertate lætitiat?*

Deinde sanctificationes exponens, subdit: *His autem sanctificationibus significatur plenitudo septem spiritualium virtutum³, quas numeravit ISAIAS (cap. xi, 2) dicens: « Spiritus sapientiae et intellectus et consilii et fortitudinis et scientiae et pietatis et timoris Domini⁴. » Unum est ergo flumen, sed multi spiritualium donorum meatus... (n. 179). Quamvis ergo multi dicantur spiritus, ut spiritus sapientiae et intellectus, etc., unus est tamen Dei Spiritus, sue libertatis arbiter, omnia pro auctoritate voluntatis « dividens singulis. » (c. 16, n. 179 et c. 12, n. 140).* Hic expresse traditum est septem dona et virtutes esse sanctificationesque fidelium mentium, et in futuro non desitura, cum sint et in angelis.

QUOD IN CHRISTO FUERINTILLA SEPTEM DONA

2. — In Christo etiam hæc eadem fuisse **ISAIAS** ostendit dicens (cap. xi, 1): *Egredietur virga de radice Jesse, et flos de radice ejus ascendet, et requiescat super eum spiritus Domini, spiritus sapientiae et intellectus, spiritus consilii et fortitudinis, spiritus scientiae et pietatis, et replebit eum spiritus timoris Domini.*

QUOD VIDETUR OBVIARE PRÆMISSIS

3. — His autem videtur obviare quod **BEDA** de timore Domini dicit *Super parabolás* (*Super Prov.*, 1, 7; L. 91, 939), scilicet quod omnis timor in futuro cessabit. Ait enim sic super illum locum: « *Timor Domini principium sapientiæ⁵*: *Duo sunt timores Domini: servilis qui principium est sapientiæ; et amicalis qui perfectionem sapientiæ comitatur. Servilis prin-*

1. F. « alluitur ». — 2. F. « arva ». — 3. Quar. om. « significatur plenitudo septem spiritualium virtutum ». — 4. Quar. « Dei ». — 5. F. om. « super illum locum... sapientiæ ».

cipium sapientiae est, quia qui post errata sapere incipit, primo timore corripitur divino, ne puniatur; sed hunc « perfecta caritas foras mittit ». (I Joan., iv, 18). Succedit huic « timor Domini sanctus permanens in seculum seculi » (Ps. xviii, 10), quem non excludit caritas, sed auget; quo timet filius, ne vel in modico oculos amatissimi patris offendat. Uterque in futuro cessabit, caritas vero « nunquam excidet » (I Cor., xiii, 8).

AUGUSTINUS quoque super locum psal. (v, 8, n. 9; L. 36, 87) « Adorabo ad templum sanctum tuum in timore tuo », timorem Dei desitum dicit, sic : *Timor Domini est magnum praesidium proficiuntibus ad salutem, sed perversentibus foras mittitur. Non enim timent jam amicum, si ad id quod repromissum¹ est, perducti fuerint.*

Ex his auctoritatibus significatur quod timor non erit in futuro. Si autem timor non fuerit in futuro², ergo nec septem dona erunt, nec modo sunt in angelis vel³ in animabus sanctis.

4. — Ad quod dicimus, auctoritatum⁴ præmissarum quæ videtur repugnantiam dirimenter, quod septem dona illa et in angelis modo sunt et in animabus sanctis feliciter viventibus, et in nobis erunt in futuro, sed non habebunt omnino hos usus sive hæc officia quæ nunc habent. Ut, verbi gratia, timor filialis modo facit timere ne offendamus quem diligimus et ne separemur ab eo, facit etiam nos revereri eumdem; in futuro vero faciet nos revereri, quando non timebimus separari vel offendere. Non ergo metus separationis vel offensionis nunc est in angelis vel⁵ in animabus sanctis, nec in nobis erit in futuro; sed reverentia quæ est mixta cum subjectione dilectio: quæ etiam in Christo fuit, sicut APOSTOLUS dicit in Epistola ad Hebreos (cap. v, 7) loquens de Christo : *Qui exauditus est pro sua reverentia.*

QUIDAM tamen secundum effectum timorem in Christo et in angelis tantum esse contendunt.

PLENA TIMORUM DISTINCTIO

5. — Et quia de timore tractandi nobis occurrit locus, sciendum est quatuor esse timores: scilicet mundanum sive humanum, servilem, initialem, castum vel filiale sive amicalem.

Humanus timor est, ut ait CASSIODORUS (*Super ps. cxxvii*; L. 70, 931), quando timemus pericula carnis pati, vel perdere bona mundi, propter quod delinquimus. Hic timor malus est, qui in primo gradu cum mundo deseritur, quem Dominus prohibet in Evangelio (MAT., x, 28), dicens : *Nolite timere eos qui occidunt corpus, etc.*

Timor autem servilis est, ut ait AUGUSTINUS (*Super psalm. cxxvii*, n. 7 et 8; L. 37, 1680), cum per timorem gehennæ continet se homo a peccato, quo præsentiam judicis et poenas metuit, et timore facit quidquid boni facit, non timore amittendi aeternum bonum quod non amat, sed timore patiendi malum quod formidat. Non timet ne perdat amplexus pulcherrimi sponsi, sed timet ne mittatur in gehennam. Bonus est timor iste et utilis, licet insufficiens, per quem fit paulatim consuetudo justitiae.

Et succedit initialis timor, quando incipit quod durum est amari; et sic incipit excludi servilis timor a caritate.

Et succedit deinde timor castus, sive amicalis, quo timemus ne sponsus tardet, ne discedat, ne offendamus, ne eo careamus. Timor iste de amore

1. F. « promissum ». — 2. F. om. per homot. : « Si autem timor non fuerit in futuro ». — 3. Quar. « sive ». — 4. F. « auctoritatem ». — 5. F. « et ».

venit. Ille quidem servilis est utilis, sed non « permanens in æternum » ut¹ iste; timor divinus comes est per omnes gradus.

COLLECTIO PRÆDICTORUM

6. — Et attende quod quatuor hic distinguuntur timores, cum supra BEZA dixerit duos esse. Sed BEZA humanum timorem prætermisit, et nomine servilis duos quos hic distinguimus², complexus fuit, scilicet servilem et initialem; amicalem vero castum dicit.

AUGUSTINUS quoque servilem timorem et castum aperte discerit, dum *Epistole ad Romanos* illum locum (viii, 15) exponit : *Non enim accepisti spiritum servitutis iterum in timore, sed accepisti³ spiritum adoptionis filiorum Dei*; ita dicens : *Duo timores hic insinuantur: unus qui est in perfecta caritate, scilicet timor castus; alter qui non est in caritate, id est servilis; in quo quamvis credatur Deo, non tamen in Deum; et si bonum fiat, non tamen bene. (L. 35, 1842). Nemo enim invitus bene facit, etiam si bonum est quod facit. (AUGUST. De Spiritu et littera, c. 32, n. 56; L. 44, 236.)*

DE CASTO ET SERVILI PLENIUS AGIT, TANGENS DE INITIALI

7. — De his eisdem timoribus latius disputat (AUGUSTINUS in Tr. ix, in I Joann., n. 2; L. 35, 2406), dicens : *Cœpit aliquis credere diem judicii. Si cœpit credere, cœpit et timere. Sed qui adhuc timet, nondum habet fiduciam in die judicii, nondum est in illo perfecta caritas... Si perfecta in illo esset caritas, non timeret. Perfecta enim caritas faceret perfectam justitiam, et non haberet quare timeret, immo haberet quare desideraret, ut transeat iniurias et veniat regnum Dei. Ergo timor non est in caritate. Sed in qua caritate? Non in⁴ inchoata. In qua ergo? In perfecta. Et « perfecta, inquit, caritas foras mittit timorem ». (I Joann., iv, 18). Ergo incipiat timor, quia « initium sapientiae timor Domini » (Eccli., i, 16). Timor quasi locum præparat caritati. Cum autem cœperit caritas habitare, pellitur timor qui ei præparavit locum. Quantum enim illa crescit, ille decrescit; et quantum illa fit interior, timor pellitur foras. Major caritas, minor timor; minor caritas, major timor. Si autem nullus est timor, non est quo intret caritas; sicut videmus per setam introduci linum quando aliquid suitur; seta prius intrat, et nisi exeat, non succedit linum. Sic timor primo occupat mentem, non autem ibi remanet timor, quia ideo intravit, ut introduceret caritatem (Ibid., n. 4).*

QUID VIDETUR PRÆDICTIS ADVERSARI

8. — Est autem sententia quæ videtur esse contraria huic si non habet plium intellectorem. Dicitur enim in psal. (xviii, 10) : « Timor Domini castus permanet in seculum: seculi. » *Æternum quemdam timorem nobis ostendit, sed castum. Quod si ostendit ille nobis æternum timorem, numquid contradicit illi ista Epistola quæ dicit: « Timor non est in caritate; sed perfecta caritas foras mittit timorem? Hoc enim dictum est per JOANNEM (I Joann., iv, 18), illud dictum est per DAVID. Sed nolite putare alium esse spiritum. Si enim unus flatus inflat duas tibias, non poterit unus spiritus implere duo corda et agitare duas linguas? Si spiritu uno, id est uno flatu implente*

1. F. « et iste timor ». — 2. F. « distinximus ». — 3. F. om. « accepisti. » — 4. F. om. « in ».

duæ tibiæ consonant, impletæ duæ linguae spiritu Dei dissonare possunt ? Immo est ibi quedam consonantia, est quedam concordia ; sed auditorem desiderat studiosum, non otiosum. Ecce movit duas linguas Spiritus Dei, « Timor Domini castus permanet in sæculum sæculi. » Quid est hoc ? Dissonant ? Non. Excute aures, intende melodiam. Non sine causa hic addidit « castus », illic non addidit, quia est timor aliquis qui dicitur castus, et intelligimus consonantiam tibiarum. Quomodo discernimus ? Attendant caritas vestra. Sunt homines qui propterea timent Deum ne mittantur in gehennam, ne forte ardeant cum diabolo in igne æternio. Ipse est timor qui introducit caritatem ; sed sic venit ut exeat. Si enim propter poenæ timeas Deum, nondum amas quem sic times ; non bona desideras, sed mala caves. Sed ex eo quia mala caves, corrigis te et incipis bona desiderare : quæ¹ cum desiderare ceperis, erit in te timor castus. Quid est timor castus ? Timere ne amittas illa bona, timere Deum ne recedat a te. Cum autem times Deum, ne te deserat præsentia ejus, amplectaris eum, ipso frui desideras (Ibid., n. 5).